
مصرف گاز در ایران برابر با چین است!
خریدار   ایران دومین دارنده ذخائر گاز جهان، 
ســومین تولید کننده گاز طبیعــی و چهارمین 
مصرف کننده این حامل انرژی است. مصرف گاز 
ایران با چین برابر و مصرف گاز خانگی ایران برابر 

با مجموع مصارف سه کشور اتحادیه اروپا است.
 روســیه ســه برابر ایران تولید گاز دارد، اما فقط 
۱۱ درصد کل تولید گاز را بــه مصرف گاز خانگی 
اختصاص می دهد؛ این رقم برای ایران حدود ۵۳ 
درصد است. ایران حدود ۹۴ درصد از گاز تولیدی 
خود را در داخل کشور به مصرف می رساند، یعنی 
باوجود حجم عظیم منابعی کــه در اختیار دارد، 
هیچ درآمد متناسب چشــمگیر و قابل توجهی از 

بابت صادرات گاز عاید کشور نمی شود.

ایران رتبه نخست در پرداخت یارانه گاز
از ســوی دیگر، ایران رتبه نخســت در پرداخت 
یارانه گاز در جهان را به خود اختصاص داده است. 
با فرض تولید ۸۴۰ میلیون مترمکعب گاز سبک 
و شــیرین، اگر همه گاز تولیدی به جای مصرف 
داخلی بــا قیمت های فعلی بــه بازارهای منطقه 
صادر می شــد، ارزش بالاتر از ۱۲۰ میلیارد دلار 

برای کشور سالانه ثبت می شود.
در ســال های اخیــر به مــدد افزایــش تولید از 
میادین کشــور، میزان قابل توجهی به تولید گاز 
کشــور افزوده شــد اما در عین حال با گازرسانی 
به گستره های عمیق و وســیعی از داخل کشور، 
عملا حجــم عمــده ای از این افزایــش تولید به 
مصارف داخلی می رسد. اکنون حدود ۸۷ درصد 
از جمعیت روستایی کشــور، صاحب گاز هستند. 
نرخ بهره مندی از گاز در بخش شــهری از مرز ۹۸ 

درصد عبور کرده است.

۹۵ درصد کشور گاز دارند
جمعا در ســطح جمعیتی کل کشــور بالغ بر ۹۵ 
درصد از این جمعیت گازدار هستند. این به غیر از 
حدود ۱۲۳ هزار واحد صنعتی گازدار کشور است. 
هرچند رفاه و آسایش شهروندان به عنوان غایت 
اصلی توسعه صنعت نفت کشور تعریف شده اما به 
نظر می رسد این رفاه در همه ابعاد منجر به توسعه 
مطلوب نشده، یکی از مهم ترین دلایل این امر نیز 

شیوه مسرفانه مصرف گاز در کشور بوده است.
سهم ســوخت مایع مصرفی نیروگاه ها هم اکنون 
به زیر ۱۰ درصد رسیده اســت. این رقم قبلا ۴۳ 
درصد بود. حتی با وجودی که اغلب نیروگاه های 
کشور گازسوز شــده اند اما دقیقا در مقاطعی که 
به یکباره دمای هــوا کاهش می یابــد و طبعا در 
این زمان نیاز به افزایــش مصرف برق وجود دارد، 
به یکبــاره گاز نیروگاه ها قطع می شــود. البته نه 
فقط نیروگاه هــا بلکه گاز صنایــع و کارخانه ها و 
مراکز تولیــدی و حتی پتروشــیمی ها نیز قطع 
می شود چرا؟ به این دلیل ســاده که باید همه گاز 

تولیدی کشــور ابتدا به بخش خانگی اختصاص 
پیدا کند اما نیروگاه ها کــه نمی توانند حتی یک 
لحظه متوقف شــوند.پس چــاره ای نمی ماند که 
به ســمت ســوخت دوم رفته و برای تولید برق از 
سوخت گازوئیل و نفت کوره استفاده کنند و این 
وضعیت منجر به آلایندگی و کاهش کیفیت هوا 
در فصول ســرد سال می شــود البته در تهران به 
عنوان آلوده ترین شهر کشور حتی یک قطره نفت 
کوره برای سوخت نیروگاهی استفاده نمی شود.
خط مشــی اصلی در تخصیــص گاز را باید همانا 
ایجاد ارزش افزوده بیشتر و البته توجه به اقتصاد، 
رفاه و امنیــت داخلی و توســعه روابط بلندمدت 

بین المللی دانست.

منابع تامین گاز در کشور
 به طور مشخص دو منبع برای تامین گاز در کشور 
وجود دارد، منبــع اصلی در واقــع میدان گازی 
پارس جنوبی اســت که حــدود ۷۰ درصد از گاز 
مورد نیاز کشور را تامین می کند این رقم بین ۶۸ 
تا ۷۴ درصد برحســب فصل، ماه، انجام تعمیرات 
دوره ای، ظرفیت و برنامه تولید تغییر می کند اما 
رقم ۷۰ درصد تصویر مناسبی از سهم این میدان 
ارائه می دهد.همچنیــن ۳۰ درصد از گاز مصرفی 
کشــور نیز از ســایر منابع و میدان ها و تاسیسات 
فراهم می آید. این گازها پــس از تولید به صنعت 
پالایش گاز کشــور تحویل شــده و پس از صرف 
هزینه های بســیار گزاف، خروجی این صنعت در 
قالب گاز مصرفی به شبکه خط لوله گاز کشور وارد 
می شود و در اختیار بخش های مصرف کننده در 

سرتاسر کشور قرار می گیرد.
تولید پارس جنوبی مســتقیما به خط لوله تزریق 
نمی شــود بلکه چنانکــه ذکر شــد وارد صنعت 
پالایش گاز شده و خروجی آن در قالب گاز تصفیه 
شده طبعا کمتر خواهد شــد. اکنون بیایید آمار 
ســال ۱۳۹۹ را مرور کنیم. در این سال در پارس 

جنوبی حدود ۲۲۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید 
شده است. در همین سال جمع مصارف کل کشور 
در همه بخش ها ۲۳۲.۷ میلیارد مترمکعب بوده 
است که مابقی آن از ســایر میادین و منابع کشور 
تامین شده اســت.این در حالی اســت که طبق 
برآوردها، تولید ایران از پارس جنوبی به دلیل افت 
فشــار مخزن با کاهش مواجه خواهد شد که باید 
در پیش بینی وضعیت آتی گاز کشور مدنظر قرار 
گیرد. مضافا برای حفظ میزان تولید فعلی حدود 
۸۰ درصد از میادین نفتی فعال کشور که در نیمه 
دوم عمر خود هســتند نیاز به تزریق میزان قابل 
توجهی گاز است تا اثرات منفی افت طبیعی تولید 

این میادین قدیمی تر خنثی شود.
بنابرایــن هرگونه افزایــش تولیــد گاز طبیعی 
در شــرایط کنونی امری بغایت صعب و سخت و 
طاقت فرسا و چه بسا نامحتمل است. مگر این که 
تمام ســرمایه ها و منابــع وزارت نفت از ســایر 
بخش های پایین دســتی و بالادستی این صنعت 
خارج شــده و صرفا به بخش تولید گاز اختصاص 
یابد که البته چنین چیزی غیرمنطقی و ناشدنی 

است.
به نظر می رســد بددون ســرمایه  گذاری )از هر 
منبع مالی اعم از داخلی یا خارجی( موضوع حفظ 
و اســتمرار تولید از میادین گازی کشور )حداقل 
در کوتاه مدت و میان مدت( بسیار دشوار خواهد 
بود. به طور اولی هرگونه افزایش در تولید گاز نیز 

به یک معضل بزرگ تبدیل خواهد شد.
گاز طبیعــی کاربردهــای مصرفــی متنوعی در 
بخش های مختلف اقتصــادی دارد و از این منظر 
کمتریــن بازدهی ارزش برای ایــن حامل انرژی 
در بخش هــای غیرمولد متصور اســت. لذا اهرم 
قیمت گذاری می تواند در محدوده مصرف ارادی 
)و نه اجباری ناشی از راندمان ضعیف تجهیزات( 
به ویژه در بخش های غیرمولد کاهش مصرف را به 

دنبال داشته باشد.

اما و اگرهای پیش خرید خودروی وارداتی

رقابت جدید بانک ها برای مسدود کردن پول های مردم

رئیس سازمان بورس تشریح کرد

چرا صعود اخیر 
بورس نگران کننده 
نیست؟
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خانه  هنر   میرا

رئیسی در جلسه هیئت دولت مورد تاکید قرار داد
ماموریت وزیر کشور برای ریشه یابی فوری 

مسمومیت دانش آموزان

وزارت اقتصاد اعلام کرد
بخشش جرایم بانکی در راستای کاهش 

دارایی های راکد بانک ها

سخنگوی وزارت صمت خبر داد
وها در هفته آینده عرضه بدون قرعه کشی خودر
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نقش پیشران ها در توسعه اقتصادی
 امین دلیری  با توجه به تجربیات کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه در دو 
قرن اخیر، قیود و الزاماتی برای رسیدن به مدار توسعه یافتگی لازم و ضروری است. 
توجه به قواعد توسعه، روند پیشرفت برای کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه 
یافته را ســرعت بخشــیده و از دور تسلســل باطل فقر اقتصادی رهایی می یابند. 
تمام این تجربیات توســط علمای علم اقتصاد از هر مکاتب اقتصادی توصیه شده 
و در قالب نظریه های اقتصادی در تئوری ها و مدل های توســعه، بعضاً با استفاده از 
معیارهای کمی با استفاده از مدل های ریاضی، معرفی شــده اند. التفات برخی از 
کشورهای در حال توســعه به این تجربیات و قواعد، در در زمره کشورهای نوظهور 

شگفت آفرین توسعه قرار گرفته و به سطح بالایی از توسعه یافتگی دست یافته اند.

یادداشت

رییس سازمان هواپیمایی گفت: در حال حاضر 
قیمت بلیــت هواپیما کنترل شده اســت و در 
چارچوب دامنه قیمت هــای مصوب به فروش 
می رسد. در صورت تخلف، دستگاه قضایی پس 
از ارائه گزارش مردمی به ســازمان هواپیمایی، 
ورود می کند و ســازمان در لحظه گزارش های 

گران فروشی را مورد رسیدگی قرار می دهد.
 ســه هفته مانده به آغــاز ســفرهای نوروزی 
بلیت های هواپیمــا نایاب و گران شده اســت. 
البته در ماه های قبل از اســفند هم دسترســی 
مردم به بلیت هواپیما ســخت بود و عملا امکان 
خرید بلیــت لحظه ای بلیت حذف شــده اما در 
ماه  پایانی ســال هر چند که ســتاد تنظیم بازار 
با افزایش قیمــت ۳۰ درصدی بلیــت هواپیما 
مخالفت کــرده و اجــازه افزایش را نــداد، این 
روزها بلیت هواپیما برای ایام نوروز بیشتر از آن 
۳۰ درصدِ رد شــده هم به فروش می رسد. این 
در حالی اســت که وزیر راه و شهرســازی اعلام 
کرده بلیت های نوروزی هیچ افزایشی نخواهند 

داشت.   
شرکت های هواپیمایی عامل این افزایش قیمت 

را چارترکنندگان می دانند و مدعی هستند که 
طبق نظارت ســازمان هواپیمایی هیچ افزایش 
قیمتی در بلیت ها اعمال نکردند اما دخالتی در 
قیمت گذاری بلیت هایی که به چارترکنندگان 
فروخته اند و افزایش قیمت در مرحله فروش از 

چاتر به مسافر اعمال می شود.
سوال این اســت که چرا ایرلاین ها اخیرا عمده 
بلیت را در اختیار چارترکننــدگان می گذارند 
که پاســخ آنها این اســت که بــه دلیل کاهش 
شــدید نقدینگی ناچــار به فــروش بلیت ها به 

چارترکنندگان هستیم.   
محمــد محمدی بخــش، رییــس ســازمان 
هواپیمایی کشوری در گفت وگو با خبرنگار ایلنا 
درباره نظــارت بر قیمت بلیت هواپیما از ســوی 
چارترکنندگان و شــرکت های فــروش بلیت 
اظهار داشت: مردم و مســافران بلیت گران را که 
چه به صورت مســتقیم از شــرکت هواپیمایی و 
چه از شــرکت فروش بلیت خریداری کرده اند، 
به سازمان هواپیمایی کشــوری گزارش دهند و 
قیمت بلیت هواپیما مشمول هیچ گونه افزایش 

قیمتی برای ایام نوروز نشده است.   

معاون وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: در حال 
حاضر قیمت بلیت هواپیما کنترل شــده  است و 
در چارچوب دامنه قیمت های مصوب به فروش 

می رسد. 
در صورت تخلف دســتگاه قضایی پــس از ارایه 
گزارش مردمی بــه ســازمان هواپیمایی ورود 
می کنــد و ســازمان در لحظــه  گزارش هــای 
گران فروشــی را مورد رســیدگی قرار می دهد. 
در موارد اخیر مردم شــاهد بودنــد که تعزیزات 
با هماهنگی ســازمان هواپیمایــی بلافاصله به 
گزارش های مردمی رســیدگی کرد و شکایات 

مسافران مشمول مرور زمان نخواهند شد.  
وی تاکید کرد: در مواقعی بلیت هواپیما به همراه 
بســته ای از سفر شــامل مجموعه ای از خدمات 
از جمله هتــل، بازدید از مراکز تفریحــی و ... به 
فروش می رود که صورت گران فروشــی تفکیک 
آن بر عهده دستگاه قضایی است.محمدی بخش 
درباره نایاب شدن بلیت هواپیما به صورت تکی و 
خارج از بسته سفر و تور اظهار داشت: باید عرضه 
و تقاضای شب عید را در نظر گرفت اما بلیت تکی 

هم به فروش می رسد. 

هوایی

وشی چارتری بلیت هواپیما ورود دستگاه قضا به گرانفر
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رئیس سازمان بورس تشریح کرد

چرا صعود اخیر بورس نگران کننده نیست؟

اما و اگرهای پیش خرید خودروی وارداتی

رقابت جدید بانک ها برای مسدود کردن پول های مردم
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رئیسی در جلسه هیئت دولت مورد تاکید قرار داد
ماموریت وزیر کشور برای ریشه یابی فوری 

مسمومیت دانش آموزان
رئیس جمهور، وزیر کشــور را مامور رســیدگی و ریشــه یابی هر چه 
ســریع تر به موضوع مســمومیت تعدادی از دانش آمــوزان در برخی 
مدارس و اطلاع رسانی مستند و مستمر در این زمینه برای رفع نگرانی 
خانواده ها کرد.سید ابراهیم رئیسی در جلســه هیئت دولت با اشاره به 
نگرانی های ایجاد شده در ارتباط با مسمومیت تعدادی از دانش آموزان 
در برخی مــدارس، به وزیــر کشــور مأموریت داد ضمــن پیگیری و 
ریشــه یابی هر چه ســریع تر موضوع، از نتایج پیگیری ها اطلاع رسانی 

مستند و مستمر صورت گیرد تا نگرانی خانواده ها برطرف شود.
رئیس جمهور تاکید کرد که وزارت بهداشــت، وزارت اطلاعات و دیگر 
بخش ها با وزیر کشــور در این زمینه همکاری خواهنــد کرد و هرگونه 

اطلاع رسانی باید از طریق وزارت کشور انجام شود.
رئیســی در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به نزدیک شدن به 
روزهای پایانی ســال، به وزرای کابینه دســتور داد، برای جلوگیری از 
پرداخت پاداش های بی رویــه و بی منطق که بعضــاً در دوره های قبل 
در شــرکت های دولتی برای هیئت مدیره ها در نظر گرفته می شــد، 

مراقبت های لازم را انجام دهند.
موظف شــدن معاونت علمی رئیس جمهور و ســازمان برنامه و بودجه 
بــرای برنامه ریزی جهت جــذب و بکارگیری نخبــگان علمی از دیگر 

دستورات رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت بود.

رییس سازمان امور مالیاتی:
 منتظر تصمیمات مجلس در لایحه

 بودجه هستیم
 رییس ســازمان امور مالیاتی کشــور از شناســایی ۱۴۰ هــزار خانه 
لوکس خبر داد و گفت: وقتی لایحه بودجه دولــت به مجلس می رود، 
نماینــدگان در ترتیبات قانونــی بودجه و مالیــات تغییراتی را اعمال 

می کنند که منتظر آخرین تغییرات و مصوبات هستیم.
»داود منظور« در حاشیه نشست هم اندیشی مجمع کارآفرینان ایران 
و در جمع خبرنگاران، اظهار داشــت: آماده  هستیم که هر مصوبه ای که 

مجلس تصویب و به تایید شورای نگهبان رسید، را اجرایی کنیم.
وی افزود: طبیعتاً در منابع درآمدی و در عمل با آنچه که برآورد شــده 
اســت، با تغییراتی که مجلس به وجــود آورده و اثر کاهنــده دارد، بر 

شناسایی فرارهای مالیاتی تمرکز می کنیم.
رییس ســازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در ســال جاری با همکاری 
شهرداری ها ۱۴۰ هزار خانه لوکس را شناسایی کردیم، گفت: اطلاعات 
ثبتی باید به هویتی تبدیل شــود و وزارت راه و شهرســازی اطلاعات 
هویتی را در اختیار ما قرار گرفته داده اســت کــه در روزهای آینده به 

اطلاع مردم می رسانیم.
منظور گفت: در سال های گذشته کمبود اطلاعات مانع از اجرای قانون 
مالیات بر خانه های لوکس بــود اما در این دولت اطلاعات مناســب را 
دریافت کردیم.وی ادامه داد: وقتی ســال مالی تمام می شــود، وظیفه 

سازمان مالیاتی شناسایی، تعیین میزان و ابلاغ به مودیان است.
معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: در قانون مالیات بر خانه های بوکس تابع 

سیاست قانون گذار هستیم که چه خانه هایی را مشمول مالیات کنند.
رییس سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به آخرین وضعیت خانه های 
خالی، گفت: در مردادماه امســال از وزارت راه و شهرســازی اطلاعات 

خانه های خالی را دریافت کردیم.
وی گفت: ۵۲۰ هزار خانه خالی وجود دارد کــه ۲۰۰ هزار اعتراض در 
این زمینه از سوی مالکان ثبت شده اســت. مالکانی که بیش از ۱۰۰ تا 

۵۰ خانه خالی داشتند.
منظور تاکید کرد: هر اطلاعاتی که به دســت ما برسد فرایند وصول را 
انجام می دهد تا تیرماه سال آینده وزارت راه و شهرسازی مهلت دارد تا 

وضعیت نهایی خانه های خالی را بررسی و اعلام کند.

سخنگوی وزارت صمت خبر داد
وها در هفته آینده عرضه بدون قرعه کشی خودر

سخنگوی وزارت صمت ضمن تاکید بر اینکه همان طور که وعده شده 
بود تا پایان امسال قرعه کشی خودروها به اتمام خواهد رسید؛ از عرضه 
بالغ بــر ۵۰۰ هزار خودرو داخلــی در هفته آینــده در بزرگترین طرح 

فروش خودروهای داخلی خارج از فرآیند قرعه کشی خبر داد.
 امید قالیباف در حاشیه یک نشســت خبری اعلام کرد: خودروسازان 
داخلی نظیر ایران خودرو، ســایپا و خودروسازان بخش خصوصی )جز 
گروه بهمن  موتور( محصولات خود را در این طرح فروش که بزرگترین 
طرح فروش خودروهای داخلی اســت که بدون قرعه کشــی اجرایی 

می شود، عرصه خواهند کرد. 
بر این اســاس وعده وزارت صمت برای پایان دادن به قرعه کشــی ها تا 
پایان امسال محقق شد.ســخنگوی وزارت صمت ضمن تاکید بر اینکه 
شرایط ثبت نام همان شرایط طرح های سابق است؛ گفت: در این طرح 
به صورت تقریبــی نصف قیمت هر خودرو به عنوان ودیعه در حســاب 
افراد مسدود خواهد شد که برای هر خودرو متفاوت خواهد بود. چنانچه 
تقاضا برای خودرویی از میزان عرضه آن خودرو بیشــتر باشد،  لیست 
انتظار تعریف می شــود و نوبت برای تحویل خودرو مشــخص خواهد 
شــد.وی با بیان اینکه هنوز تصمیم قطعی اتخاذ نشده که موعد تحویل 
خودروها سه ماهه تا یکساله باشــد، گفت: عرضه این خودروها از مسیر 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو خواهد بود. پس از انجام طرح واردات 
خودرو در ســامانه یکپارچه و تعیین تکلیــف ثبت نامی های واردات، 

عرضه خودروهای داخلی،  آغاز خواهد شد.
قالیباف تاکید کرد: با این عرضه بزرگ در کنــار واردات خودرو و انجام 
واردات از مناطق آزاد، پیش بینی می شــود که  بازار خودرو به شــرایط 

خوبی خواهد رسید و به تدریج آرام خواهد شد.

رئیس کانون صرافان اعلام کرد
وزهای آینده ادامه کاهش قیمت ارز در ر

رئیس کانون صرافان اعلام کرد: با توجه به ادامه دار بودن کاهش قیمت 
ارز در بازار طی روزهای آتی، به مردم توصیه می شود برای جلوگیری از 

ضررهای سنگین، فعلا به این بازار وارد نشوند.
 کامران ســلطانی زاده درباره وضعیت این روزهای بازار ارز اظهار کرد: 
با توجه به افزایش تزریق ارز و کاهش قیمــت آن در بازار و در معاملات 
ارزی صرافی ها، پیش بینی می شــود روند کاهش نــرخ ارز با توجه به 

حمایت بانک مرکزی و تزریق بیشتر در بازار ادامه دار باشد.
وی افزود: ارائه ارز به همه هموطنــان آن هم در قالب نیازهای مختلفی 
که آن ها دارند، سبب شــده روند قیمتی انواع ارز در بازار کاهشی باشد. 
البته یکی از دلایل این کاهش، بیشتر شدن تعداد صرافی هایی است که 
معاملات ارزی انجام می دهند. از سوی دیگر آغاز طرح فروش ارز طبق 
دســتورالعمل جدید ابلاغ شــده، از طریق صرافی های کشور و توسط 

بانک مرکزی یکی دیگر از این دلایل به شمار می رود.
رئیس کانون صرافان ادامه داد: در این شــرایط مانند گذشــته توصیه 
می کنیم که در بازارهای متشنجی که روند صعودی قیمت را به صورت 
ناگهانی طی می کنند، وارد نشوند، چرا که مطمئنا با ضررهای سنگین 
ناگهانی همراه خواهند بود. بنابراین پیشــنهاد می شــود که مردم در 
روزهای آینده به بازار ارز وارد نشــوند، چرا که روند کاهش قیمت ادامه 

خواهد داشت.

تریبون

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت با بیان اینکه 
قیمت خودروهای وارداتی توســط ســازمان حمایت 
تعیین می شود، از تحویل اولین خودروها تا پایان سال 

خبر داد.
مهدی ضیغمی در نشســت خبــری اظهار کــرد: تا 
شب گذشــته حدود ۵۱ هزار نفر در ســامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو بــرای خرید خودروهــای وارداتی 
ثبت نام کرده اند که البته این موضــوع به معنای ثبت 

نام قطعی نیست.
مدیر طرح واردات خــودروی وزارت صمت افزود: باید 
برخی مستندات بعد از اینکه فرایند ثبت نام اولیه انجام 
شد بررسی شود و بعد اســامی برندگان قطعی را اعلام 

می کنیم.
وی ادامه داد: ثبت نام تا فردا ســاعت ۱۸ ادامه خواهد 
داشــت و فعلًا مبحثی در رابطه با تمدید زمان ثبت نام 
اعلام نشده است ضمن اینکه امکان ویرایش و انصراف 

در ســایت فراهم خواهد شــد تا کسانی که 
می خواهنــد انصــراف دهند قبــل از انجام 

قرعه کشی انصراف خود را اعلام کنند.
ضیغمی تصریــح کرد: بنا نیســت که حتماً 
۱۰۰ هزار نفر در ســامانه ثبت نــام کنند و 
هر چقدر هم که افراد ثبت نــام کنند ما فردا 

سامانه را می بندیم.
وی در ادامه در مورد محــل تأمین ارز خودروها، گفت: 
تأمین ارز از محل ارزهای خارج از کشور و ارزهای رفع 
تعهد شــده، اســت؛ یعنی این ارزها به راحتی امکان 

بازگشت به کشور برای مصارف دیگر را ندارد.
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمــت افزود: بانک 
مرکزی به گونه ای طراحی کرده اســت کــه این ارزها 
برای واردات خودرو اســتفاده شــود و برای کشور هم 

منافع داشته باشد.
وی ادامــه داد: بیــش از ۹۶ درصد ارزی کــه دریافت 

می کنیم از محل ارزهای خارج از کشور است 
و قابلیت اســتفاده برای خــودرو را دارد و به 
راحتی برای ســایر محصولات قابل استفاده 
نیست. جزئیات منشــأ ارز را نمی توان اعلام 
کرد.ضیغمی در مورد تعیین قیمت خودروی 
چانگان گفــت: من مســئول قیمت گذاری 
نیستم و سازمان حمایت مسئول است. یک 
بار چانگان را برای بورس اعــلام کردیم اما هم نرخ ارز و 
هم نرخ تعرفه متفاوت بود و با توجه به رقابت خورد در 
بورس قیمت علی الحســاب اعلام و مقرر شــد پس از 

بررسی قیمت نهایی اعلام شود.
وی افزود: هنوز خودروها ترخیص نشده است و باید با 
دستور وزارت صمت ترخیص شود زیرا ترخیص ها باید 

طبق برنامه عرضه صورت گیرد.
ضیغمی اضافه کــرد: ترخیص خودروها قانونی صورت 
می گیرد و گمرک ترخیص می کنــد و تمامی عوارض 

اعمال و قیمت نهایی ظرف یک روز از ســوی سازمان 
حمایت مشخص می شود.مدیر طرح واردات خودروی 
وزارت صمــت در مــورد اینکه هم اکنــون چه تعداد 
شــرکت عرضه کننده خودرو هســتند، اظهــار کرد: 
شــرکت ســایپا تمامی مجوزها را برای دو خودروی 
چانگان CS۳۵ پــلاس و CS۵۵ گرفته اســت و این 
خودروها امکان عرضه دارند و برای دو خودروی دیگر 
هم از شرکت کمپانی چانگان تاییدیه گرفته است.وی 
ادامه داد: مجوزهای هیوندا نیز اخذ شده و فقط قیمت 
پایه ارزش گمرکی مانده که هنوز اعلام نشده است که 

این عدد حداکثر طی اوایل هفته آینده تأیید می شود.
ضیغمی افزود: بخش عمــده ای از مجوزهای خودروی 
فیات نیز اخذ شــده و ما ســعی می کنیم این خودرو را 
به عرضه اولیه برســانیم. اما به هر حال به نظر می رسد 
شاید عرضه این دو خودرو یعنی هیوندای النترا و فیات 

نسبت به عرضه اولیه یکی دو هفته به تأخیر بیفتد.

و خودر

خریدار  رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهــادار ضمن تشــریح دلایل صعــود بازار 
ســرمایه، بر این نکته تاکید کرد که صعود 
این بازار نگران کننده نیســت و تمهیدات 
لازم برای حمایت از ســرمایه گذاران خرد 
به کار گرفته شــده اســت.مجید عشقی، 
با تاکید بر اینکه تجربه نشــان داده اســت 
که بازار ســرمایه معمولا با یک فاصله ای به 
برخــی متغیرهای بنیادی واکنش نشــان 
می دهد، درمورد دلیل صعود بازار ســرمایه 
در روزهای اخیر توضیح داد: افزایش نرخ ارز 
که باعث افزایش فروش صادراتی شرکت ها 
و درامدهای ناشی از صادرات شرکت ها شده 
اســت، با یک فاصله ای در بازار سرمایه اثر 
گذاشــته و صعود این روزهای بازار طبیعی 
اســت. ضمن اینکه در ســال های گذشته 
ارزش سهام شــرکت ها به دلایل مختلف و 
علی رغم اینکه درآمدها و طرح های توسعه 
شرکت ها مطلوب بوده رشد چندانی نداشته 
اســت.وی ادامه داد: البته بخشی از دلایل 
رشــد نکردن سهام شــرکت ها به وضعیت 
اقتصاد جهانی برمی گــردد که تلاطم های 
زیــادی داشــت. مخصوصا در یک ســال 
گذشته که حمله روســیه به اوکراین بازار 
مواد خام و کالاهای اساسی را به شدت دچار 
نوسان کرد. به طوریکه هم رشدهای زیادی 

داشــتیم و هم کاهش های عجیب و غریب 
که این اتفاقات به انــواع مختلف روی بازار 

سرمایه تاثیرگذار بود.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار به این 
ســوال که راه اندازی مرکز مبادله ارز چقدر 
در صعود بازار ســرمایه تاثیر داشت، پاسخ 
داد: راه اندازی مرکز مبادله باعث شده است 
شــرکت ها ارز خود را در این سامانه عرضه 
کنند و قیمت بر اساس عرضه و تقاضا تعیین 
شــود. این موضوع تاثیر زیادی روی درآمد 
 P/E شرکت ها خواهد داشت. درحال حاضر
بازار تقریبا عدد متعادلی است. P/E بازار در 
سال ۱۳۹۹ نزدیک به ۴۰ شده بود که عدد 
قابل اتکایی نبود، باید سودها طوری افزایش 
پیدا می کــرد که این عدد بــه عدد تاریخی 
خود نزدیک می شــد که در کوتاه مدت این 
اتفاق رخ نداد و شــاهد ریزش قیمت سهم 
بودیم. درحال حاضر P/E بــازار متعادل تر 
شده است. با افزایشی که در نرخ فروش ارز 
شــرکت های صادراتی رخ داده صعود بازار 

منطقی است.

صعود بازار نگران کننده نیست
عشــقی با تاکید بر اینکه درمــورد صعود 
بــازار نگرانی وجود نــدارد، به این ســوال 
کــه ســازمان بــورس چــه تمهیداتی را 

برای جلوگیــری از تکرار اتفاقی که ســال 
۱۳۹۹  رخ داد به کار گرفته اســت، پاســخ 
داد: برنامه هایی وجــود دارد مبنی بر اینکه 
ســهام داران با آگاهی نسبت به خرید سهام 
اقدام کنند. همچنیــن روی ارائه ابزارهای 
لازم تمرکــز کرده ایــم. از جملــه اینکــه 
صندوق هــای ســرمایه گذاری متنوع در 
اختیار سهام داران قرار بگیرد و سهام داران 
بتوانند صندوق هایــی را هماهنگ با ذائقه 
ســرمایه گذاری خود انتخــاب کنند. یکی 
از موارد مهم این اســت که بتوانیم فرهنگ 
ســهام داری غیرمســتقیم را ترویج کنیم. 
سرمایه گذاری مســتقیم مخاطرات خاص 

خود را دارد.
وی ادامــه داد: عمــده افرادی کــه برای 
نخســتین مرتبه وارد بازار می شوند، سراغ 
ســهم هایی می روند که شــرایط بنیادی 
درســتی ندارند؛ یا اینکه افراد تک ســهم 
می شــوند و طبیعی اســت که ریسک این 
اتفاق بــالا اســت. در این راســتا درحال 
معرفــی صندوق های متنوع هســتیم. در 
یک ســال گذشــته پنج صندوق جدید به 
ســهام داران معرفی شده اســت. از طرف 
دیگر هــم بازارگردان ها از حدود دو ســال 
قبل ســهم هایی خریداری کردنــد که اگر 
تقاضا باشد می توانند عرضه کنند. از سمت 

عرضه بازار نگرانی نداریم. هرچند زمانی که 
سهم ها ارزنده می شــود بازارگردان ها هم 

تمایلی به فروش ندارند.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید 
بر اینکه در زمــان صعود بــازار بعضا مردم 
به صورت هیجانــی اقدام به خرید ســهام 
می کنند، اظهــار کرد: اتفاقی که در ســال 
۱۳۹۹ رخ داد، در ۲۰ ســال گذشته چهار 
مرتبه رخ داده بود که قیمت ها رشد عجیبی 
داشتند و در سه ســال بعد از آن شاهد رکود 
در بــازار بودیم، یکی از دلایــل اصلی رفتار 
هیجانی مردم بود. یکی از مشکلات نیز بازار 

پایه است.
عشــقی با بیان اینکه شــرکت های موجود 
در بازار پایه پذیرش نشــده اند، عنوان کرد: 
شــرکت های موجود در بازار پایه اخراجی 
هستند اما چون ســهامی عام هستند باید 

بازاری داشــته باشــند کــه در آن معامله 
شوند. ســهام دار بیانیه های ریسک را امضا 
می کند اما باز هم دقــت نمی کند این بازار 
ریسک دارد. باید به این نکته توجه کرد که 
عوامل بنیادی موثر در شــرکت ها درحال 
تغییر هســتند.وی با اشــاره به گستردگی 
در صندوق های ســرمایه گذاری، گفت: در 
یک ســال گذشــته نزدیک به ۱۰۰ مجوز 
صندوق جدیــد داده و ۱۰۲ صندوق جدید 
هم راه اندازی شــده اســت. مجوز پنج نوع 
صندوق جدید شامل اهرمی، تضمین اصل 
ســرمایه، مختص اوراق دولتــی، املاک و 
مستغلات و صندوق سرمایه گذاری بخشی 
صادر شــده اســت. درواقع در بازار طیف 
گسترده ای از صندوق ها وجود دارد که نیاز 
ســرمایه گذاری افراد با ذائقه های ریسک 

متفاوت را کاملا پوشش می دهد.

وهای وارداتی تا پایان سال و اعلام کرد؛ تحویل اولین خودر ح واردات خودر مدیر طر

مریم فکری  بررسی ها نشــان می دهد در 
صورتی کــه ۱۰۰ هزار خــودروی وارداتی 
پیش فروش شود، با احتســاب این که اعلام 
شــده ۵۰۰ میلیون تومان باید در حســاب 
بانکــی متقاضی مســدود شــود، بــه نظر 
می رســد در حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان تا 
مدتی نامشخص در حساب بانک ها مسدود 
خواهد ماند و این میزان نقدینگی از دســت 
مردم جمع خواهد شد.»امکان وکالتی کردن 
حســاب های بانک برای خرید خودروهای 
وارداتی، داخلی و همچنین خرید در بورس 
کالا فراهم است«؛ این پیامکی است که این 
روزها برای هر آن که حســاب بانکی دارد، از 
طرف بانک های مختلف ارسال می شود. این 
نشان می دهد که بانک ها برای مسدود کردن 
پول مــردم وارد رقابتی تازه شــده اند.این 
داســتان از زمانی آغاز شد که وزارت صنعت 
طی اطلاعیــه ای اعلام کرد کــه متقاضیان 
خودروهای وارداتی از شــنبه ۶ اســفندماه 
به مدت یــک هفته فرصت دارند به ســامانه 
یکپارچه تخصیص خودروهــای وارداتی به 
آدرس saleauto.ir مراجعه و پیش ثبت نام 

خود را انجام دهند.
پیش شرط ثبت نام سامانه، موجودی حساب 
بانکی متقاضی است که به طور علی الحساب 
۵۰۰ میلیون تومان تعیین شــده اســت. بر 
این اســاس متقاضیان خریــد خودروهای 
وارداتی باید قبــل از ثبت نام در ســامانه، با 
مراجعه به شــعب بانک هــای منتخب، فرم 
مســدودی ۵۰۰ میلیون تومان برای خرید 
خودروهای خارجــی را پر کننــد. این پول 
درحساب شــخصی متقاضی باقی می ماند و 
مسدود می شــود.فرآیند عرضه خودروهای 
وارداتی شامل ۳ مرحله است: در مرحله اول 
ثبت نام خودرو انجام و پس از آن یک فهرست 
نوبت دهی منتشر می شــود. در مرحله دوم 
واردکننده نســبت به عرضه خودرو اقدام و 
افراد مطابق با نوبت خود می توانند نسبت به 
خرید اقدام کنند. در مرحله ســوم با ارسال 
دعوت نامه توســط واردکننــدگان، خودرو 

تحویل خریداران می شود.

رقابت شدید بانک ها برای 
مسدودکردن پول مردم

همین شرایط، باعث شده که در حال حاضر 

رقابتی میان بانک ها برای مســدود کردن 
پول برای خرید خودرو شــکل گرفته است. 
بررسی ها نشان می دهد در صورتی که ۱۰۰ 
هزار خودروی وارداتی پیش فروش شود، با 
احتساب این که اعلام شــده ۵۰۰ میلیون 
تومــان باید در حســاب بانکــی متقاضی 
مسدود شــود، به نظر می رسد در حدود ۵۰ 
هزار میلیارد تومان تا مدتی نامشــخص در 
حساب بانک ها مســدود خواهد ماند و این 
میزان نقدینگی از دست مردم جمع خواهد 

شد.
براســاس آخرین اطلاعات وزارت صنعت، 
تاکنون حدود ۵۱ هزار نفر برای پیش فروش 
خودرو ثبت نــام کرده اند و اگــر این تعداد 
خودرو را در نظــر بگیریــم، هم اکنون در 
حســاب بانک ها ۲۵ هــزار و ۵۰۰ میلیارد 

تومان پول بلوکه شده است.
در این شرایط، بنا به گفته سخنگوی وزارت 
صنعت، بانک ها بابت این پول مسدود شده 
باید به متقاضیان سود کوتاه مدت پرداخت 

کنند.
امید قالیباف در یک برنامه تلویزیونی اعلام 
کرد: برای ثبــت درخواســت خودروهای 
وارداتــی متقاضیان می تواننــد مبلغ ۵۰۰ 
میلیون تومان را از طریق ۲۲ بانک به عنوان 

رقم مسدودی واریز کنند.
وی عنوان کــرد: بانک های طــرف قرارداد 
شــامل بانک اقتصاد نوین، آینده، پارسیان، 
پســت بانک، بانک تجارت، توسعه و تعاون، 
بانک دی، رســالت، رفاه کارگران، ســپه، 
سرمایه، سینا، بانک شــهر، بانک صادرات، 
صنعت و معــدن، کشــاورزی، مســکن، 
کارآفرین، ملت، ملی، اعتباری ملل و قرض 

الحسنه مهر ایرانیان هستند.
مدیر طرح واردات خودروی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت نیز چندی پیش اعلام کرد: 
در طــرح ثبت نام برای خریــد خودروهای 
وارداتی بــا توجه بــه تعداد ثبت نــام، در 
خصوص میزان عرضه خــودروی خارجی 
تصمیم گیری خواهد شد، اما دست کم ۱۰۰ 
هزار دســتگاه خودرو در بازه زمانی ۶ ماهه 

عرضه می شود.
مهدی ضیغمی هم در یک نشست خبری، 
از انجــام ۵۱هزار ثبــت نام بــرای واردات 
خودرو تا شــب گذشــته خبر داد و گفت: 
ثبت نام تا ســاعت ۱۸ فردا ادامه دارد و فعلا 

تمدید نمی شود.
وی با اعلام اینکه این تعــداد ثبت نام انجام 
شده به معنای ثبت نام واقعی نیست، گفت: 
معرفی افراد پس از پایــان فرآیند ثبت نام و 

انجام بررسی های لازم اعلام می شود.
او افــزود: تاکنــون ۲۶ بانــک در این طرح 
شــرکت کرده اند و به بانکها اعلام کرده ایم 
که به درخواســت مردم برای آنان حساب 
کوتاه مدت باز کنند تا ســود بــه آنها تعلق 

بگیرد.
ضیغمی عنوان کرد: ثبت نام تا ســاعت ۱۸ 
فردا )پنجشنبه( ادامه خواهد داشت و فعلا 
تصمیمی برای تمدید ثبت نام گرفته نشده 

است.
وی با اشــاره به رقم ۵۰۰ میلیــون تومانی 
که در حساب افراد مســدود می شود، بیان 
داشــت: این رقــم مطابق اعلام و شــرایط 
شــورای رقابت مبنی بر دریافــت حداقل 
۵۰ درصد هزینه خودروی ثبت نامی اســت 
و در عمل میانگین رو بــه پایینی از قیمت 

خودروها را اعلام کردیم.
مدیر طرح واردات خــودروی وزارت صمت 
ادامه  داد: قیمت علی الحســاب خودروها تا 
حد زیادی مشخص اســت، به عبارتی سود 
قطعی اســت و قیمت را ســازمان حمایت 
مشــخص می کند، امــا در ادوار گذشــته 
واردکنندگان بر اســاس شــرایط و سودی 
که خود تعیین می کردند، به تعیین قیمت 
می پرداختند.ضیغمــی تصریح کــرد: بنا 

نیســت که حتما ۱۰۰ هزار نفر در ســامانه 
ثبت نــام کنند و هــر چقدر هم کــه افراد 

ثبت نام کنند ما فردا سامانه را می بندیم.

ابهام در ثبت نام خودروهای خارجی
در این فضا، اما نکته ای که بسیار قابل توجه 
اســت، این کــه در شــرایطی پیش فروش 
خودروهــای خارجــی از طریق ســامانه 
یکپارچــه تخصیص خودرو آغاز شــده که 
وزارت صمت ثبت نام متقاضیان را مشروط 
به نداشتن پلاک فعال و عدم انتقال سند تا 

یک سال آینده کرده است.
شــروط مذکور در حالی است که مشخص 
نیســت چه خودرویی از چه برندی و با چه 
قیمتی قرار است وارد کشور شود و این باعث 
سردرگمی متقاضیان شده است. به اعتقاد 
کارشناسان، به نظر می رسد در حال حاضر 

نوعی خالی فروشی اتفاق افتاده است.
در این میان، اطلاعات نیز نشــان می دهد 
که تعدادی خودرو بــه صورت قطره چکانی 
وارد شــده و تاکنــون فقط ثبت ســفارش 
خودرو انجام شــده؛ اگرچه وزارت صمت، 
وعــده ورود ۱۰۰ هزار خودرو به کشــور را 
داده اســت. با این حال، مهدی دادفر، دبیر 
انجمن واردکنندگان خودرو در گفت وگو با 
خبرآنلاین عنوان کرد که ثبت ســفارش به 

معنای واردات خودرو نیست.
به گفته او، واردات این خودروها بیشتر کار 
تبلیغاتی اســت و بین عملیات اجــرا با کار 
فاصله است. این که من دوست داشته باشم 
خلاء بازار در موضوع خودرو را سریع جبران 
کنم یا از افزایــش قیمت ها جلوگیری کنم؛ 
صِرف دوست داشتن ملاک عمل نمی تواند 

باشد.
دادفر متذکر شــد: ثبت ســفارش ۸۰ هزار 
دستگاه خودرو انجام شده، اما این به معنای 
واردات خودرو نیســت. حتی اگر ۸۰ هزار 
دستگاه خودرو هم وارد شــود، باید ببینیم 

در آینده چگونه قیمت گذاری می کنند.
وی خاطرنشــان کرد: بر این اســاس، من 
اعتقاد دارم در حال حاضر و با شرایط کنونی 
کشور در آیتم هایی مثل نرخ ارز، مشکلات و 
موانع واردات و صــادرات، موانع تامین کالا 
از طریق کشورهای منطقه، با سختی هایی 

روبه رو هستیم.



ســنندج-فاطمه ملایی مدیرعامل 
شرکت گاز اســتان کردستان امدادگران 
شرکت گاز را سربازان خط مقدم خدمت 
رسانی به مردم شــریف استان برشمرد و 
افزود : با توجه به گســترش چشــمگیر 
شبکه های گازرسانی در ســطح شهرها 
و روستاهای استان کردســتان و گازدار 
شدن 32 شــهر و 1573 روستا و افزایش 
تعداد مشترکین اســتان به بیش از 615 
هزار مشــترک ، وظیفه خدمت رسانی را 

بسیار خطیر و مهم می سازد .
احمد فعله گری در ادامه اظهار داشــت 
: به تدریج کــه عملیات گازرســانی به 
روســتاها به اتمــام می رســد وظیفه 
اســتان  گاز  شــرکت  اســتراتژیک 
کردســتان بــه طــرف کیفی ســازی 
خدمات تغییر مســیر می دهد و خدمت 
رســانی به موقع و ســریع امدادگران 
همانگونه که مشــخص اســت بســیار 
مهــم بــوده و حضــورش در لحظــات 
اولیه حوادث ، حیاتی و کاملًا مشــهود 
اســت که می تواند بــا قابلیتهای خود 
و ظرفیتهــا موجود رســالت خود را ادا 
نماید و جلوی حــوادث بعدی ر ا بگیرد 

و یا از شدت آن بکاهد. 
وی بــا بیــان اینکــه نیروهــای امداد و 
گازبــان به عنــوان ویترین شــرکت گاز 
اســتان می باشند ، بیان داشــت : امداد 
گران وظیفه خطیری در راســتای ارایه 
خدمات مطلوب به مشــترکین دارند و با 
همّت والا و ســعۀ صدر بیش از پیش در 
ارایه خدمات بهینه به مشــترکین پیشرو 

خواهند بود.
فعله گری در مورد مرکز امــداد مکانیزه 
و اهمیت آن گفت :مرکز امداد وســامانه 
گویای 194 بــه منظورتمرکزو تســریع 
درپیگیــری و رســیدگی و هدایــت و 
راهبــری گروههای اعزامــی به حوادث 
اعلام شده ازسوی مشــترکان با اولویت 
شــاخص های تعریف شــده ای ازجمله 
قطــع و نشــت گاز،برخــورد و صــدای 
رگلاتور و قطــع ووصل گاز مشــترکین 
و موارد مرتبــط دیگر راه اندازی شــده 

است.
مدیر عامل شــرکت گاز استان کردستان 
وظایف ســامانه 194 را این گونه تشریح 
کــرد : ثبت حــوادث و اتفاقــات بهمراه 
آدرس اعلام شــده ازســوی مشــترک، 

درادامه انتقال ســریع موارد ثبت شــده 
شــامل انفجــار، برخورد،نشــت، قطع 
نشــت،صدای رگلاتور و …(به نیروهای 
امــداد گازمنطقــه برای اعــزام به موقع 
آنها به محل مربوطــه و همچنین فرآیند 
ردیابی و پیگیری امداد رســانی تا پایان 
عملیــات را ازجمله مزیت های ســامانه 

گویای امداد کرد.
به گفتــه وی،امــکان تجزیــه و تحلیل 
مطلوبترآمار واطلاعات به ثبت رســیده 
درســامانه مذکور،کنترل و بهبود سطح 
کیفی خدمات امــداد رســانی همراه با 
کاهش مــدت اعــزام وعملیــات امداد 
رســانی ازدیگرفواید بهــره گیری ازاین 

سامانه می باشد.
فعله گری تعداد پیام های شهرســتان 
سنندج را 23 هزار و 622 مورد عنوان 
کــرد و گفــت : از این تعــداد 16 هزار 
و 731 مــورد پیــام غیــر امــدادی و 
راهنمایــی ، 6 هزار و 891 مــورد پیام 
انجام شــده ، 4 هزار و 665 مورد پیام 
عادی ، 2 هــزار و 176 مورد پیام قوری 
و 50 مورد پیــام خیلی ضروری و فوری 

بوده است.

مهندس احمد فعله گری در ادامه اشــاره 
ای به تماس های دریافتی مرکز ســامانه 
194در سایر شهرســتان ها کرد و گفت 
: تعداد 22 هــزارو 784 پیام امدادی در 
خصوص نشــتی، قطعــی گاز ، برخورد با 
تاسیسات شــبکه و انشــعابات ، بررسی 
کنتور و موارد دیگرتمــاس با واحدهای 

امدادی حاصل شده است.
این مقام مســئول در ادامه ســخنانش 
اظهار داشــت : از پیام های دریافت شده 
سال جاری شهرســتان های تابعه تعداد 
12 هزار و 620 مورد متعلق به پیام های 
عادی ، تعداد 9 هــزار و 892 مورد پیام 

های فوری و 272 مــورد پیام های خیلی 
فوری بوده است . 

مدیر عامل شــرکت گاز استان کردستان 
در پایــان با اشــاره به شــرایط ســخت 
و سرد در ســال گذشــته اظهار داشت : 
خوشــبختانه در ســال 1401 بــا توجه 
به بــارش هــای فــراوان نعمــات الهی 
و مانــدگاری و گســترش ســرما هیــچ 
اختلالی در ارائه خدمات گازرســانی به 
مشترکین محترم اســتان ایجاد نگردید 
وجریــان گاز طبیعی بــدون وقفه تداوم 
داشــت و این امر جزء در ســایه تلاش و 

همت کارکنان محقق نمی شد.

اصفهان- مریم مومنــی  آییــن کلنگ زنی یک مدرســه و یک 
هنرســتان در شهرســتان خمینی شــهر اصفهــان با مشــارکت خیر 
نیک اندیــش حــاج محســن معظمی بــا حضــور معــاون پژوهش 

برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش برگزار شد.
گردهمایــی بــزرگ تجلیــل از خیریــن مدرسه ســاز شهرســتان 
خمینی شــهر با حضور معاون پژوهش برنامه ریزی و توسعه منابع اداره 
کل آموزش و پرورش اســتان اصفهان، آیین کلنگ زنی یک مدرســه و 

یک هنرستان توسط خیرین این شهرستان برگزار شد.
در ابتــدای ایــن مراســم، ســید علــی مدینــه معــاون پژوهش، 
برنامه ریــزی و توســعه منابــع اداره کل آموزش و پرورش اســتان 
اصفهــان ضمن اشــاره بــه کمبودهای موجــود در حوزه مســائل 
عمرانی آموزش و پرورش، وجود ســنت حســنه مدرسه ســازی را 
یکی از ظرفیت های ارزشــی موجود در جامعه جهــت مرتفع نمودن 

دانست.   مشکلات 

وی گفت: پدیده مبارک مدرسه ســازی، یکی از جلوه های ارزشــمند 
تربیت دینی مردم شریف ایران اسلامی است. 

مدینه در ادامه ضمن تقدیر و تشــکر از خیرین مدرسه ســاز شهرستان 
خمینی شــهر افزود: نیک اندیشــی و مناعت طبع خیرین مدرسه ساز، 
بر کســی پوشــیده نیســت؛ زیرا هر چه نــرخ مشــارکت خیرین در 

مدرسه ســازی افزایش پیــدا می کند، بــه همان نســبت دغدغه های 
تربیتی و آموزشــی نســبت به دغدغه های عمرانی اولویت پیدا کرده و 

نتیجه آن تربیت نسلی نیک اندیش و موفق خواهد بود. 
معاون پژوهــش، برنامه ریــزی و توســعه منابــع اداره کل آموزش و 
پرورش اســتان اصفهان، از خیرین مدرسه ســاز به عنوان یک فرصت 
و نعمت برای جامعه نام برد و خاطرنشــان کرد: احــداث این دو واحد 
آموزشــی در شهرســتان خمینی شــهر که از تعهدات خیّــر ارجمند، 
جناب آقــای معظمی اســت، ســبب ارتقای ســطح علــم و دانش و 

حرفه آموزی خواهد شد.
گفتنی اســت، این هنرســتان شــامل 9 باب کلاس درس با زیربنای 
1200 مترمربــع و در زمینی به مســاحت 2500 مترمربع در منظریه 
خمینی شــهر ســاخته خواهد شــد؛ همچنین مدرســه 6 کلاســه با 
زیربنــای 850 مترمربــع در زمینی به مســاحت 1600 مترمربع و در 

محله قرطمان خمینی شهر احداث می شود.

پژوهش،  معاون  فخارزاده  کرمانشاه-حسنا 
برنامه ریــزی و توســعه منابع آمــوزش و پرورش 
استان کرمانشاه از آماده شــدن مدارس کرمانشاه 
در تمامی شهرســتان های اســتان برای اســکان 

میهمانان نوروزی خبر داد.
 فردین یــاوری  با اشــاره بــه برنامه ریزی برای 
و  مــدارس  در  نــوروزی  میهمانــان  اســکان 
خوابگاه هــای آمــوزش و پــرورش در اســتان 
کرمانشــاه، افــزود: در مجمــوع 863 اتــاق در 
107 مرکــز از جمله مــدارس و دو خانــه  معلم 
شــهر کرمانشاه آماده اســکان میهمانان نوروزی 
می شــوند که از این تعــداد 600 اتاق در شــهر 
کرمانشــاه و 263 اتــاق در شهرســتان ها واقع 

است.
معــاون پژوهــش، برنامه ریــزی و توســعه منابع 

آموزش و پرورش اســتان کرمانشاه گفت: اتاق های 
پیش بینی شده برای اسکان مســافران در سه رده 
شــامل 69 اتاق رده ویژه که دارای تخت، یخچال، 
تلویزیون و آشــپزخانه  بوده، 488 اتاق رده »الف« 
که دارای همــه امکانات رده ویژه بــه غیر از تخت 
بوده و 249 اتــاق رده »ب« که شــامل یخچال و 
تلویزیون مشــترک تقســیم بندی شــده اســت، 

می باشند.
یــاوری بــا بیــان اینکــه دو خانــه معلم شــهر 
کرمانشاه نیز با 57 اتاق آماده اســکان میهمانان 
نوروزی شــده، گفت: در تلاشــیم تا خانــه معلم 
شماره ســه شــهر کرمانشــاه را هم که 32 اتاق 
دارد و در محدوده طاق بســتان واقع شده، برای 

اســتفاده میهمانان نوروزی تجهیز کنیم.
وی بــا بیان اینکــه اقامتگاه های آمــوزش و پرورش 

ظرفیت اســکان 4300 نفــر در روز را در ایام نوروز 
دارند، گفت: در صورت اســتقبال بیشتر مردم امکان 

افزایش ظرفیت به صورت محدود وجود دارد.
 یاوری بــا بیان اینکــه اماکن اقامتــی آموزش و 
پرورش شــامل خانه هــای معلــم و کلاس های 
درس بــا اولویــت فرهنگیــان در اختیــار دیگر 
اقشــار نیز قــرار می گیرنــد، گفت: زمــان آغاز 
اســتفاده از این اماکــن رفاهی بعــد از تعطیلی 

مدارس و به صورت کشوری اعلام خواهد شد.
در  اســکان  متقاضیــان  داد:  ادامــه  یــاوری 
اقامتگاه هــای آمــوزش و پرورش از 20 اســفند 
می تواننــد بــرای ثبــت نــام اینترنتی اســکان 
نوروزی به ســامانه اســکان میهمانــان فرهنگی 
https ://eskan .medu .ir/Site/ به نشــانی

eskanmeduir/ مراجعه و نســبت به ثبت نام 
و رزرو اینترنتی محل اســکان خود اقدام کنند.

اصفهان

با حضور معاون آموزش و پرورش برگزارشد؛
 آیین کلنگ زنی 2 مدرسه خیر ساز در خمینی شهر اصفهان

وزی می شوند مدارس کرمانشاه میزبان میهمانان نور

ایلام-حســن بیگی پرویز ناصری گفت: در 
راستای مدیریت مصرف و جلوگیری از هدررفت 
آب، تجهیزات کاهنده مصرف آب در 20 مدرسه 

شهر ایلام نصب شد.
پرویــز ناصــری، مدیرعامل آبفای اســتان ایلام 
اظهار داشــت: با توجه به اهمیــت تداوم آموزش 
و فرهنگ ســازی در خصوص اصلاح راهکار های 
صحیح الگوی مصرف آب در میان دانش آموزان، 
خانواده هــا و مشــترکین در راســتای کاهــش 
مصرف و گسترش فرهنگ بهینه آب، شرکت آبفا 
استان اقدام به نصب شیرآلات کاهنده مصرف در 
سطح مدارس شــهر ایلام نمود و این کار در سایر 

شهرستان های استان نیز در حال انجام است.
وی ابراز امیدواری کرد: با اجرای این قبیل اقدامات 
در بخش فرهنگی، زمینه مصرف صحیح و استفاده 
بهینــه از منابع آبی موجــود به منظــور احترام به 

حقوق نسل های آینده فراهم شود.
ناصری با اشــاره به وضعیــت ذخایر آبی اســتان 
گفت: با توجه به بروز خشکســالی ها و کاهش منابع 
سفره های زیرزمینی، می طلبد در خصوص موضوع 

صرفه جویی، بیش از پیش توجه داشته باشیم.
مدیرعامل آبفای اســتان با اشــاره به 19 شــهر 
و 511 روســتای تحــت پوشــش شــرکت آبفا 
در اســتان به فرایند تأمین آب از اســتحصال تا 
تأمین اشــاره کرد و افزود: با تلاش شــبانه روزی 
و مداوم بخش های مختلف شــرکت آبفای استان 

می کوشــیم تا آنچه که در نهایت به دست مصرف 
کننده می رسد آبی سالم و بهداشتی باشد.

ناصری در پایان خاطرنشان ســاخت: امیدواریم با 
کمک دانش آمــوزان و اولیا و با اجــرای این قبیل 
اقدامات در بخش فرهنگــی، زمینه مصرف صحیح 
و اســتفاده بهینــه از منابع آبی موجــود به منظور 

احترام به حقوق نسل های آینده فراهم شود.
مدیرعامل آبفای اســتان ایلام در پایــان  اظهار 
داشــت: با توجــه به اهمیــت تــداوم آموزش و 
فرهنگ ســازی در خصوص اصــلاح راهکار های 
صحیح الگوی مصرف آب در میان دانش آموزان، 
خانواده هــا و مشــترکین در راســتای کاهــش 
مصرف و گسترش فرهنگ بهینه آب، شرکت آبفا 
استان اقدام به نصب شیرآلات کاهنده مصرف در 
سطح مدارس شــهر ایلام نمود و این کار در سایر 

شهرستان های استان نیز در حال انجام است.

اهواز - محمــد مجدم به گــزارش خبرنگار 
خریدار به نقل از اداره ارتباطــات معاونت فنی و 
عمرانی شــهرداری اهواز ، پرویز حسینی معاون 
فنی وعمرانی با تشــریح آخریــن عملکرد اکیپ 
های آســفالت ســطح شــهر، عملیات آسفالت 
در ســطح شــهر اهواز را در چهار بخش عنوان و 
خاطرنشــان کرد: از ابتدای ســال جاری تاکنون 
عملیات در چهار بخش مشــغول بکار بوده است 
که شــامل پیمانکاران طرف قرارداد شــهرداری 
اهواز، مجموعــه اکیپ های آســفالتی که از قیر 
رایگان ناشــی از باز آفرینی دریافتی از وزارت راه 
و شهر سازی فعال شدند، بخشــی در غالب طرح 
محرومیت زدایی و نیز ســازمان عمران شــهری 

می باشد.
به گفته ی معاون فنی وعمرانی شــهرداری اهواز تا 
پایان دی ماه میزان آســفالت انجام گرفته در سطح 
شــهر اهواز 655 هزار مترمربع اســت که در سطح 
مناطق هشتگانه بطور متوســط 85 هزار متر مربع 

عملیات روکش آسفالت اجراء شده است.
حســینی همچنین از عملیاتی شــدن 800 هزار 
مترمربع آسفالت از ابتدای ســال جاری تاکنون 
خبر داد و گفت: در بهمن ماه ســال جاری حدود 
150 هزار متر مربع عملیات آســفالت در ســطح 
شــهر اجراء شــد و در مجموع تا این لحظه 800 

هزار مترمربع آسفالت عملیاتی شده است.
وی افزود: چهار قرارداد آســفالت مُنعقد شده که در 

صورت صدور مجوز تردد ماشــین آلات توسط پلیس 
راهور، پیمانکاران این چهار قــرارداد در مناطق یک، 

پنج، شش و هفت شروع بکار خواهند کرد.
معــاون فنــی وعمرانی شــهرداری اهــواز گفت: 
هرکدام از این اکیپ ها حــدود 160هزار مترمربع 
در مجموع 640هزار مترمربع روکش آسفالت را در 

سطح معابر این مناطق اجرا خواهند کرد.
حســینی اظهار امیدواری کرد: بر اســاس برنامه 
ریزی صورت گرفته حــدود یک و نیــم میلیون 
مترمربــع تا پایــان ســالِ مالــی 1401 جاری 

عملیاتی گردد.
وی افــزود: مجموعــه معاونــت فنــی و عمرانی 
شــهرداری اهــواز اســناد پیمانــکاران را برای 
مناقصه در چهــار منطقــه ی دو، ســه، چهار و 
هشت، فرستاده اســت و تا هفته آینده بازگشایی 

پاکات خواهیم داشت.

ایلام خوزستان
 مدیرعامل آبفای استان :

تجهیزات کاهنده مصرف آب در ۲۰ مدرسه ایلام نصب شد
از ابتدای سال جاری تاکنون صورت گرفت؛

عملیاتی شدن ۸۰۰ هزار مترمربع آسفالت در اهواز

مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان:

وهای خط مقدم خدمت رسانی به مشترکین محسوب می شوند  امداد گران نیر
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان:
به افزایش آلودگی هوا دامن نزنیم

اصفهان-مریم مومنی  عضو شــورای اسلامی شــهر اصفهان 
نوشــت: مســئولان درباره ایجاد یک شــهرک صنعتی دیگر بیخ 

گوش اصفهان و پیوســت محیط زیستی آن باید پاسخگو باشند.
  مصطفی نباتی نژاد در صفحه اجتماعی خود در »ویراســتی« نوشت: 
»تصویب ایجاد یک شــهرک صنعتی دیگر در بیخ گــوش اصفهان، 
مــردم را نگران کرده اســت. از مســئولین مربوطــه می خواهیم در 
خصوص پیوست محیط زیستی این پروژه پاسخگو باشند. امیدواریم 

خودمان به افزایش آلودگی هوا دامن نزنیم.«

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز 
آموزش و پرورش استان:

ح  مدرسه های خیرساز کرمانشاه در طر
مولدسازی اموال قرار ندارد

کرمانشاه -حســنا فخارزاده  مدیرکل نوســازی، توسعه و 
تجهیز آموزش و پرورش اســتان کرمانشــاه گفت: مدرســه های 

خیرساز کرمانشاه در طرح مولدسازی اموال قرار ندارد.
مرزبان نظــری اظهار کــرد: طرح مولدســازی امــوال دولت در 
راســتای افزایش بهره وری اموال دولتی و برای تکمیل پروژه های 
نیمه تمام دستگاه های اجرایی اســت.وی افزود: طرح مولدسازی 
اموال دولتی در آموزش و پرورش اســتان کرمانشــاه در حال اجرا 
اســت و شناســایی و بهینه ســازی اموالی که مورد نیاز آموزش و 
پرورش نیســت و برای ساخت و ســاز نیز مناســب نبوده جز این 
طرح قرار گرفته است.مدیرکل نوســازی، توسعه و تجهیز آموزش 
و پرورش استان کرمانشاه تصریح کرد: در ســایت دبیرخانه هیأت 
عالــی مولدســازی دارایی های دولتــی آموزش و پروش اســتان 
کرمانشــاه به صورت مشــخص دارایی های مازاد مشخص شده و 
هیچ پروژه مشــارکتی و خیــری در بین آنها وجــود ندارد.نظری 
بیان کرد: در این طــرح قصد فــروش حتی یک متــر از فضاهای 
آموزشــی مشــارکتی که با خیرین گرانقدر مدرسه ســاز ساخته 
شــده اســت وجود ندارد و خیرین ارجمند مدرســه ســاز بدون 

دغدغه مندی در امر مقدس مدرسه سازی گام بردارند.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
مطرح کرد؛

تحقق حدود ۸۵ درصدی تعهدات لرستان
 در قبال ایجاد اشتغال

خرم آباد-طولابــی  مدیرکل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
لرســتان گفت: 84.97 درصد تعهدات ما در قبال ایجاد اشتغال در 

استان انجام شده که آمار خوبی است.
علی جهانی نهم اســفند در کارگروه اشــتغال لرستان که در سالن 
جلسات اســتانداری برگزار شــد، اظهار کرد: یکی از چالش هایی 
که در کشور وجود دارد بیکاری اســت که به لطف دولت سیزدهم 
ســال 1401 اعتبارات خوبی به دســتگاه های اجرایی در ســطح 
اســتان ها اختصاص پیدا کرد که درواقع اعتبارات اشــتغال زایی 

بود.
وی ادامه داد: حدود 44 دســتگاه اجرایی در ســامانه رصد برای 
اشــتغال زایی تعهداتی دارنــد، 84.97 درصد تعهــدات ما انجام 
شده که آمار خوبی اســت و با توجه به اینکه تازه شروع به پرداخت 
تســهیلات تبصره 16 کردیم پیش بینی می کنیم تا پایان ســال به 
100 درصد تعهدات خودمــان برســیم.جهانی تصریح کرد: خود 
شــخص رئیس جمهور در جلســه ای که در وزارت تعاون داشتیم 
تأکید زیادی نســبت به انجام ارزیابی مدیران دستگاه های اجرایی 
از طریق این ســامانه داشــتند که آیان با توجه به تعهدی که ایجاد 

کرده بودند فعالیت داشته اند.

رفع محدویت مصرف گاز در برخی
وین  از صنایع استان قز

قزوین-مریم نقدی مدیر عامل شــرکت گاز اســتان فزوین 
گفت: محدودیت مصــرف گاز صنایع کاشــی و ســرامیک، آجر، 
شیشــه و صنایع فلزی که از نیمه دوم آذر ماه سال جاری آغاز شده 

بود رفع شد.
علی حجتی پور مدیر عامل شــرکت گاز استان در قرارگاه مدیریت 
بحران گاز گفــت: با توجه به ســرمای هوا و پایداری این شــرایط 
و به تبــع آن افزایش مصــرف گاز به ویژه در بخش هــای خانگی و 
به منظــور کنترل پایداری شــبکه، جریان گاز صنایــع عمده و پر 
مصرف از نیمه دوم آذر ماه ســال جاری محدود و در برخی مقاطع 

زمانی قطع شده بود.
وی افــزود: بــا توجه بــه افزایش نســبی دمــا و بهبود شــرایط 
شــبکه گازرســانی و اعلام مرکز دیســچپینگ شــرکت ملی گاز، 
محدودیت هــای اعمالی برای صنایع کاشــی و ســرامیک، آجر، 
شیشــه و صنایع فلزی رفع شــده، اما همچنان برای مراکز CHP و 

رمز ارز ها برقرار است.
مدیــر عامل شــرکت گاز اســتان در ادامه بــا تشــکر از همراهی 
مشــترکین عمده و صنعتی، از تمامی مشــترکین خانگی خواست 
با رعایت محدوده دمایــی 18 تا 21 همچنان نســبت به مدیریت 

مصارف اهتمام داشته باشند.

شهر سرزمین
روزنامه سراسری صبح ایران
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نقش پیشران ها در توسعه اقتصادی
 امین دلیری  با توجه به تجربیات کشــورهای توسعه یافته و در حال 
توســعه در دو قرن اخیر، قیود و الزاماتی برای رســیدن به مدار توسعه 
یافتگی لازم و ضروری است. توجه به قواعد توسعه، روند پیشرفت برای 
کشورهای در حال توسعه و کمتر توســعه یافته را سرعت بخشیده و از 
دور تسلســل باطل فقر اقتصادی رهایی می یابنــد. تمام این تجربیات 
توسط علمای علم اقتصاد از هر مکاتب اقتصادی توصیه شده و در قالب 
نظریه های اقتصادی در تئوری ها و مدل های توسعه، بعضاً با استفاده از 
معیارهای کمی با استفاده از مدل های ریاضی، معرفی شده اند. التفات 
برخی از کشورهای در حال توسعه به این تجربیات و قواعد، در در زمره 
کشورهای نوظهور شگفت آفرین توسعه قرار گرفته و به سطح بالایی از 

توسعه یافتگی دست یافته اند.
در این مبحث از الزامات و قیود توســعه به بحث نظری رشــد و توسعه 
اقتصادی می پردازیم و ســپس برنامه پیموده شــده کشور ایران بعد از 
انقلاب اســلامی را که چقدر به قواعد پیشرفت و توسعه در عمل معتقد 

بوده و رعایت کرده است، پرداخته خواهد شد.
اقتصاددانان در تجزیه و تحلیل خــود از واژه های » growth« به معنی 
رشد و » progress« به معنی پیشرفت و » advancement« به معنی 
ترقی و »development« به معنی توســعه اســتفاده کــرده اند؛ اما 
اســتفاده از واژه growth و development به ترتیب به معنی رشد و 
توسعه تفاوت وجود دارد. واژه growth بیشتر صرفاً به تغییرات در رشد 
اقتصادی بدون توجه به کمیت و کیفیت رشــد در ســایر شاخص های 
اقتصادی نظیر آموزش، بهداشــت، رفاه جامعه، عدالت اجتماعی و… 
توجه دارد. ولی development به معنی تغییــرات بنیادین در تمام 
ســطوح اقتصادی نظیر روند خلاق و نــوآوری در روش تولید در جهت 

تغییرات زیربنایی در نظام اجتماعی جامعه تأکید دارد.
رشــد اقتصادی به معنای افزایش تولید بدون در نظر گرفتن کیفیات، 
خصوصیات و علل تغییرات و بیشــتر به کمیت تولیــد توجه دارد. ولی 
توســعه اقتصادی دارای مفهوم گســترده تر، حاوی تغییرات کیفی در 
خواسته های اقتصادی، نوع تولید، انگیزه ها و سازمان است. البته اغلب 
عوامل تعیین کننده رشــد اقتصادی در مفهوم توســعه اقتصادی می 

گنجد. عواملی چون تغییرات تکنولوژی و زیربنایی.
بنابراین، یک اقتصاد ممکن است رشــد یابد اما به دلایل فقر عمومی، 
بیکاری فراوان، و نابرابری های اجتماعی »توســعه« نیافته باشــد. یا 
توسعه اقتصادی دچار تغییرات زیربنایی کیفی شده، بدون آنکه تغییر 

کمّی در تولید و درآمد سرانه داشته باشد.
حال مفهوم و تعاریف واژهای رشد و توسعه اقتصادی را شناختیم، لازم 
اســت قیود و ابزارهای رشد و توســعه اقتصادی صرف نظر از تفاوت در 
مفهوم این دو واژه، بیشــتر مواقع رشد و توسعه اقتصادی در کشورهای 

توسعه یافته و در حال توسعه همزمان اتفاق می افتد.
عوامل تأثیرگذار در رشــد و توســعه اقتصادی، به عوامــل اقتصادی و 
عوامل غیراقتصادی تقســیم می شــوند و هر یک به طور مستقیم یا به 

صورت غیرمستقیم بر رشد و توسعه اقتصادی تأثیر می گذارند.
منابــع طبیعی، تمرکــز ســرمایه، ســازمان تولید، پیشــرفت های 
تکنولوژیکی، تقســیم و مقیاس تولید، تغییرات زیربنایی و بنیادین در 
ســاختارهای اقتصادی، به عنوان عوامل تأثیرگذار در رشد اقتصادی از 
آن نام برده می شود و عوامل غیراقتصادی نیز شامل عوامل اجتماعی و 
فرهنگی، عامل انسانی، عوامل سیاســی و تشکیلاتی بر رشد اقتصادی 

تأثیر بدون چون و چرا دارد.
پرداختن به شــرح کامل هر یک این عوامل از حوصله بحث این نوشتار 
خارج اســت. ولی برای انتقال مفهومی این مطالب ســعی می شــود 
به صورت مختصــر از نظریه های برخی از اقتصاددانان توســعه درباره 
تأثیرات عوامل اقتصادی و غیراقتصادی بر رشــد اقتصادی اســتفاده 

کنیم، ولی از طولانی شدن مباحث مورد نظر اجتناب شده است.
الف. عوامل اقتصادی

۱. منابع طبیعی کــه یکی از مهم تریــن عوامل تأثیرگذار در رشــد و 
توسعه اقتصادی است، در کشــورمان به صورت فراوان و خدادادی در 
اختیار برنامه ریزان توســعه اقتصادی قرار دارد. به عقیده بســیاری از 
اقتصاددانان توســعه، به شــرط اینکه از این منابع خدادادی به صورت 
مطلوب و بهینه استفاده شود، به تسریع رشد و توسعه اقتصادی کمک 
می کند. به عبــارت دیگر با عقب ماندگی اقتصــادی و تکنوژیکی برای 
استخراج منابع نمی توان انتظار داشت، این تأثیرگذاری تعیین کننده 

باشد.
۲. دومین عامل مهم تأثیرگذار در رشــد اقتصادی، تمرکز یا انباشــت 
سرمایه اســت. جریان تمرکز و تشکیل ســرمایه متوالی زنجیره ای به 
عواملی مانند وجود پس انــداز واقعی و افزایش آن، وجود مؤسســات 
اعتباری و مالی برای تشــویق و تهییج پس اندازها و هدایت این منابع 
در فعالیت های اقتصادی مطلوب و استفاده از پس اندازها برای سرمایه 
گذاری در تولید کالاهای ســرمایه ای باید با تهییج برنامه ریزی شــده 
انجام شــود؛ البته در کشورهای در حال توســعه میل نهایی پس انداز 
بسیار ناچیز اســت زیرا به دلیل پایین بودن در آمد و میل به مصرف بالا 
نســبت به درآمدها و به لحاظ توزیع نابرابر درآمدهــا از جمله عواملی 
هســتند، پس اندازهای اختیاری را در این کشورها، کاهش داده است. 
به طور کلی پس اندازهای داوطلبانه در کشــورهای در حال توسعه به 
ندرت صورت می گیرد. بنابراین تمرکز ســرمایه از این طریق بســیار 

ناچیز است.
اقتصاددانان توســعه، افزایش پس اندازها را از طریــق اعمال قدرت یا 

جبری توصیه می کنند.
پس اندازهای جبری از طریق کاهش مصرف محقق می شــود و سبب 
افزایش مقدار تمرکز سرمایه می شود. روش های متعددی برای افزایش 
پس اندازهای جبری وجود دارد از جمله مالیات بندی، سیاســت های 
کسری مالی یا بودجه ای، وام گیری، خرید و فروش اوراق قرضه دولتی و 
سایر روش های عرضه اوراق مالی می تواند سبب پس اندازهای اجباری 

در جامعه شود.
»تئوری نورکس« راه دیگری را پیشنهاد می کند و آن گسیل نیروهای 
بیکار پنهان در مناطق روســتایی بــرای بکارگیــری در فعالیت های 
ساختمانی در مناطق شهری که با افزایش در آمد این قشر، یک وسیله 
تمرکز سرمایه پر اهمیت در کشــورهای در حال توسعه می داند. البته 
علاوه بر منابع داخلی، منابع خارجی می تواند جریان انباشــت سرمایه 
را تشدید کند.سرمایه گذاری هم در طرف عرضه و هم در طرف درآمد 
تأثیر می گذارد. افزایش ظرفیت های تولیــدی موجب افزایش عرضه 
کل می شــود و با افزایش درآمد اقشــار مختلف جامعه، بر تقاضای کل 

تأثیر می گذارد.
تمرکز سرمایه یک عامل کلیدی در روند رشد سرمایه است.

تمهید بانک ملی ایران برای افتتاح حساب 
وی وارداتی وکالتی خرید خودر

همزمان با آغاز به کار ســامانه یکپارچه فــروش خودروهای وارداتی از 
روز شنبه هفته جاری ششم اســفند ماه،بانک ملی ایران آمادگی دارد 
تا نســبت به انجام فرایند بانکی مربوطه برای افتتاح حســاب وکالتی 

متقاضیان خرید خودرو،اقدام کند.
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، متقاضیان خرید خودروهای 
وارداتی تا پنج شــنبه ۱۱ اســفند ماه جاری فرصت دارند تا نسبت به  
ثبت نام در این ســامانه  اقدام کنند از این رو بانک ملــی ایران به عنوان 
یکی از بانک های عامل برای حساب وکالتی خودروی وارداتی  معرفی 

شده است.

 خبری از قطع نیست
احتمال افت فشار آب در تهران

مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش آب بدون درآمد 
گفت: باوجــود افزایش مصــرف و کاهش بارندگی هــا برنامه ای برای 
جیره بندی و یــا قطع آب در تهــران وجود ندارد، امــا در صورت ادامه 
افزایش مصرف آب احتمال کاهش فشار آب در برخی از شبکه ها وجود 

دارد.
علی اکبر ملکوتی، با بیان اینکه تهران طی سه سال پی درپی خشکسالی 
را تجربه می کند و همین مســاله موجب شــده تا منابعی که به عنوان 
منابع سطحی تامین کننده آب شرب شهروندان ساکن در شهر تهران 
است در پشت سدها به میزان قابل توجهی کاهش پیدا کند، اظهار کرد: 
میزان ذخایر ســدهای تهران در مقایسه با ســال گذشته کاهش یافته 
و از ســال آبی جاری تا کنون تنها حــدود ۱۰۳.۵ میلیمتر بارندگی در 

حوضه های آبریز را شاهد بودیم.
وی با بیان اینکه میزان بارش هادر مقایســه با مدت مشــابه سال قبل 
۱۲.۹ درصد کاهش داشــته است و باید توجه داشــت که سال قبل نیز 
سال آبی خشکی بود، گفت: میزان بارش ها در مقابسه با مدت متوسط 
بلند مدت نیز ۳۹ درصد کاهش یافته است، به دلیل بارش ها خداوند را 
شاکر هستیم اما باید در جریان باشید که این بارندگی ها به صورت برف 
بوده و به دلیل اینکه ســرما در ارتفاعات حاکم است مانع از ذوب برف و 

آورد آب پشت سدها در شرایط فعلی می شود.
مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش آب بدون درآمد 
با تاکید بر اینکــه همچنان نیازمند مدیریت و کنترل مصرف در شــهر 
تهران هســتیم، اظهار کرد: منابعی که در شــهر تهران برای تامین آب 
شرب درنظر گرفته می شود عمدتا از منابع آب سطحی است، این منابع 
محدود هســتند و باید رویکرد مصرف تغییر کند، از آب شــرب برای 

مصارف غیر ضرور استفاده نشود.
ملکوتی با اشاره به ســنت خانه تکانی و افزایش مصرف آب در این ایام، 
گفت: در این شرایط لازم است که از شرایط جایگزین استفاده کنیم، از 
آب شرب برای شستشــو در و پنجره حیات و ... استفاده نشود و از روش 
های کم آب بر بهره ببریم چراکه منابعی که اکنون به صورت محدود در 

اختیار ما است باید به آیندگان تحویل داده شود.

افزایش افسارگسیخته مصرف آب
وی با اشــاره به میزان مصرف آب در شــرایط کنونــی، گفت: مصرف 
لحظه ای آب ۵۲ هزار لیتر بر ثانیه در روزهای گذشــته ثبت شــد،   این 
عدد نسبت به سال گذشــته افزایش یافته و نباید میزان مصارف بیش 
از متوسط ۳۶ هزار لیتر باشد، شهروندان باید میزان مصرف را مدیریت 

کنند، هرچه بیشتر بتوانیم مدیریت کنیم شرایط بهتر خواهد بود.
مدیر دفتر بهره برداری و توسعه شبکه توزیع و کاهش آب بدون درآمد 
تصریح کرد: علی رغم افزایش مصرف هیــچ برنامه ای برای جیره بندی 
آب در تهران وجــود ندارد اما هرچــه مصرف افزایش پیــدا کند برای 
اینکه بتوانیم تامین آب در شــهر تهران را داشته باشــیم نیاز داریم که 
روزانه ذخیره های مخزن را به اندازه حداقل یــک میلیون و  ۲۰۰ هزار 
مترمکعب داشته باشیم، هرچقدر شهروندان آب بیشتری مصرف کنند 
حجم مخازن شهر تهران که به صورت شبانه روز ذخیره می شود کاهش 
پیدا می کنــد و این موضوع منجر به افت فشــار در برخی از شــبکه ها 

می شود.
ملکوتی با اشــاره به لزوم توجه به مدیریت مصرف، گفت: درحال گذر 
از فصل سرما هســتیم، افزایش دما منجر به افزایش مصرف خواهد شد 
پس لازم است میزان مصرف کنترل شود تا منابع به طوور صحیح توزیع 

شود.

وی با تاکید بر اینکه در ماه های آینده و با گرم شــدن هوا شــاهد ورود 
روان آب های حاصل از ذوب برف در بالادست ســدها به داخل مخازن 
آبی هستیم، تصریح کرد: تمام بارش هایی که در حوضه تامین آب شهر 
تهران داریم به صورت برف بوده که به صورت روان آب در مخازن سدها 

جاری می شوند.
به گفته مدیر دفتر بهره برداری و توســعه شــبکه توزیع و کاهش آب 
بدون درآمد تــا کنون مکزان بارش ها کمتر از ســال قبل بــوده و باید 
متوســط ۳۰۰ متوســط بارندگی در تهران داشته باشــیم تا از منابع 
پایدار برخوردار باشــیم، تا کنون ۱۰۳.۵ میلیمتر بارندگی در تهران را 
شاهد بودیم که در مقایسه با ســال قبل که سال خشکی نیز بوده میزان 

بارش ها کاهش یافته است.

با حضور وزیر نیرو و رئیس سازمان ملی استاندارد
استاندارد ملی برچسب انرژی کولرهای آبی 

ونمایی می شود ر
باهدف حمایت ویــژه وزارت نیرو از تولید گســترده الکتروموتورهای 
پربازده»استاندارد ملی جدید برچسب انرژی کولرهای آبی«با حضور 
وزیرنیرو و رئیس سازمان ملی اســتاندارد در ابتدای هفته آتی رونمایی 

می شود.
به نقل از وزارت نیرو، »استاندارد جدید برچسب انرژی کولرهای آبی« 
روز شنبه ۱۳ اســفند، با حضور علی اکبر محرابیان وزیر نیرو، محمود 
کمانی معاون وزیر نیرو و رئیس ساتبا، مهدی اسلام پناه رئیس سازمان 
ملی استاندارد، معاونان و مدیران مربوطه در وزارت نیرو، وزارت صمت، 
شرکت های توزیع نیروی برق و همچنین تولیدکنندگان کولرهای آبی 

و موتورهای پربازده افتتاح می شود.
در برچســب جدیــد اســتاندارد کولرهای آبــی که بعد از ۱۳ ســال 
بازنگری شــده، رتبه های »E،F،G « از برچســب انرژی حذف و سه 
رتبه»A+++،A++ ،A « به بالای رده های برچســب انرژی اضافه شده 

است.
با توجه به اینکه طبق گزارش های ســازمان ملی استاندارد، حدود ۷۰ 
 »G،E،F« درصد نمونه های آزمون کولــر آبی موجود در رده هــای
برچسب انرژی جای می گرفتند، با اصلاحیه جدید این استاندارد، این 
کولرهای پرمصرف امکان تولید نداشــته و باید با بهینه سازی مصرف 
 D برق و استفاده از الکتروموتورهای با راندمان بالاتر، حداقل حائز رتبه

برچسب انرژی شوند تا اجازه تولید پیدا کنند.
پیش بینی می شود با اجرای این اســتاندارد برای کولرهای آبی جدید و 
نیز گام بعدی آن یعنی الزامی شــدن تولید کولرهای آبی با موتورهای 
پربازده BLDC، بیــش از ۱۳۰۰ مگاوات از میــزان تقاضای برق طی 

چهارسال آتی کاهش یابد.
شایان ذکر اســت، در نمایشگاه جانبی حاشــیه این مراسم، کولرهای 
آبی که با اســتاندارد جدید، حائز رتبه های انرژی A+ و بالاتر شده اند، 
به نمایش درخواهنــد آمد و همچنین با هدف ایجــاد زمینه مذاکرات 
تجاری و توســعه اســتفاده از موتورهای پربــازده در کولرهای آبی، 
 BLDC و PMSM شرکت های دانش بنیان، الکتروموتورهای پربازده

تولیدی خود را عرضه خواهند کرد.
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وزارت اقتصاد اعلام کرد
بخشش جرایم بانکی در راستای کاهش دارایی های 

راکد بانک ها

خریدار  وزارت اقتصــاد اعلام کــرد: اگر یک 
کارشــناس اقتصادی کوچک ترین آشــنایی با 
وضعیت فعلی نظام بانکی داشته باشد، آگاه است 
که بخشــش جرایم بانکی همواره در راســتای 
کاهش دارایی های راکد بانک ها، از طریق وصول 
اصل و سود تســهیلات بانکی و به نوعی در سطح 

کلان اقتصاد منجر به کاهش نقدینگی می شود.
 وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش 
ســایت اقتصاد آنلایــن در تاریــخ ۲۶ بهمن ماه 
۱۴۰۱ با عنوان »فردی که با دریافت تســهیلات 
سود کرده چرا نباید بدهی خود را پرداخت کند؟! 
/ چه کســانی از توزیع رانــت میلیونی بانک های 
دولتی بهره مند می شوند؟« توضیح داد: بر اساس 
بسته وصول مطالبات غیرجاری بانک های تحت 
مدیریت وزارت اقتصاد، در صورتی که بدهکار کل 
مبلغ بدهی خود را به صورت نقدی تســویه کند، 
بانک مکلف است با اعطای اختیار به شعب و بدون 
نیاز به اخذ مجدد مصوبه در سطوح بالاتر، جرایم 

بانکی را به صورت کامل ببخشد.
ایــن بخشــودگی در تعهــدات و تســهیلات 
غیر قرض الحســنه ۶ درصــد و در تســهیلات 
قرض الحســنه ۸ درصد از وجه التزام را به صورت 

کامل از کل بدهی کسر می کند.
همچنین در تســهیلات دارای اقســاط متعدد، 
ممکن اســت فقط بخشی از اقســاط معوق شده 
باشد، در این صورت با بانک ها توافق شد که تنها با 
وصول مبلغ بدهی معوق شده )نه لزوماً کل بدهی 

قرارداد(، جرایم به صورت کامل بخشــوده شده و 
مابقی اقساط در مواعد مقرر از پیش تعیین شده 

وصول خواهد شد.
اگر فردی درک اندکی از ســاختار درآمد و هزینه 
یک بانک داشــته باشــد، متوجه خواهد شد که 
بسته مزبور، ناظر بر بخشــش جرایم بانکی است 
نه بخشش ســود. هدف اولیه از بخشنامه وصول 
مطالبــات غیرجــاری، وصول مطالباتی اســت 
که بدهکار به دلایل مختلــف، انگیزه کافی برای 

بازپرداخت بدهی خود ندارد.
یکی از این دلایل، عدم هماهنگی بین موسســه 
اعتبــاری برای بخشــش جرایم بانکی اســت. با 
این بخشــنامه فرآیند بخشــش جرایم بانکی در 
بانک های تحت مدیریت وزارت اقتصاد هماهنگ 

شد.
اگر یک کارشناس اقتصادی کوچک ترین آشنایی 
با وضعیت فعلی نظام بانکی داشــته باشد، خوب 
آگاه اســت که بخشــش جرایم بانکی همواره در 
راســتای کاهــش دارایی های راکــد بانک ها، از 
طریق وصول اصل و ســود تســهیلات بانکی و به 
نوعی در ســطح کلان اقتصاد منجــر به کاهش 
نقدینگی می شــود و مهم ترین چرخــه امحای 

نقدینگی است.
از ســوی دیگر افزایش دارایی هــای نقد از طریق 
ایجاد انگیــزه در بدهکاران بانکــی برای وصول 
مطالبات غیرجاری، توان نقدینگی شبکه بانکی 
را برای اعطای تســهیلات به بخش های تولیدی 

و خــرد افزایــش داده و می تواند منجر به رشــد 
اقتصادی و اشتغال شود.

با تدوین این بســته، انتظار نمــی رود که عموم 
مردم بدهی های آتی خــود را بازپرداخت نکنند؛ 
زیرا با توجه به اینکه مزایای این بســته مشمول 
بدهکارانی می شود که بدهی آنها تا تاریخ ۳۰ دی 
ماه ۱۴۰۱ در طبقه غیرجاری قرار گرفته و بدهی 
خود را تا تاریــخ ۳۱ خرداد مــاه ۱۴۰۲ در قالب 
این بســته پرداخت کنند، بنابراین اگر بدهکاران 
بانکی، بدهی جاری خــود را تســویه نکنند، به 
دلیل کاهش رتبــه اعتباری نه تنهــا از دریافت 
تســهیلات بانکی برخوردار نخواهد شد و وثایق 
آنها نیز تملیک خواهد شــد، بلکه مشمول جرایم 
بانکی مازاد بر اصل و ســود تســهیلات دریافتی 
نیز می شــوند و نمی توانند از مزایای این بســته 

استفاده کنند.
از سوی دیگر مشکل بسیاری از بدهکاران بانکی 
برای عــدم بازپرداخت بدهی هایشــان، امید به 
بخشش جرایم نیست؛ بلکه مشکل اصلی آنها در 
عدم بازپرداخت بدهی، علل دیگــری دارد؛ زیرا 

بسیاری از افراد حاضر نیستند بدهکار باشند.
این گونه از اقدامــات مدیریت شــده، ترویج بد 
حســابی نیســت؛ بلکه کمکی اندک بــرای رفع 
مشــکلات اقتصادی تولیدکنندگانی اســت که 
به دلیــل تحریم هــای اقتصــادی، برنامه های 
تولیدشان آســیب دیده و توان بازپرداخت بدهی 

خود را از دست داده اند.

خریدار  بیمــه دانا طــی مراســم رونمایی از 
محصول تکافل، به عنوان اولین شرکت بیمه ای، 
این محصــول را به صنعــت بیمه کشــور ارائه و 
نخستین بیمه نامه تکافل پس از صدور به صورت 
نمادین از سوی مدیرعامل این شــرکت به وزیر 
امور اقتصادی و دارائی و رئیس کل بیمه مرکزی و  

دبیر کل سندیکای بیمه گران اهداء شد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت بیمــه دانا، در 
مراســم رونمایی از محصول تکافــل که با حضور 
احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
مجید بهزادپور رئیــس کل بیمه مرکزی، آیت الله 
اعرافــی مدیر حوزه های علمیه کشــور، دبیرکل 
ســندیکای بیمه گران، رضا جعفری مدیرعامل 
بیمه دانا و مدیران شــرکت های بیمه ای کشور و 
جمعی از خبرنگاران عصر روز چهارشــنبه سوم 
اســفندماه در محل ساختمان شــماره دو بیمه 
مرکزی برگزار شد، از این محصول که مجوز آن در 
مردادماه ســال جاری برای اولین بار توسط بیمه 
دانا از بیمه مرکزی اخذ شد، رونمایی و نخستین 
بیمه نامه تکافل به صورت نمادین صادر و توســط 

مدیرعامل این شرکت  اهداء شد.

در این مراســم احســان خاندوزی، وزیــر امور 
اقتصــادی و دارایی ضمــن ابراز خرســندی از 
معرفی محصول بیمه تکافل به عنوان دســتاورد 
ارزشمند صنعت بیمه کشــور بر لزوم بهره مندی 
شــرکت های جدید از محصولات تکافل اشاره و 
بر نقش این محصول بیمــه ای در افزایش ضریب 

نفوذ صنعت بیمه  کشور تأکید کرد. 
وی با مدنظر قراردادن چند محور اساســی برای 
صنعت بیمه و لــزوم برنامه ریزی برای آنها، محور 
تکافل را از مهمتریــن برنامه هــای این صنعت 
دانســت و گفت: تکافل یکی از طرح های قدیمیِ 
پایه گذاری شــده در کشور اســت که سال ها در 
خصوص آن، مقالات، نشست ها و کنفرانس هایی 
برگزار شد که خوشــبختانه در این زمان به تولید 
محصول رســیده ایم و در گام نخســت ضروری 
است به منظور جبران عقب ماندگی های پیشین 

تلاش مضاعفی داشته باشیم. 
رضــا جعفــری مدیرعامــل و نایب رئیس هیأت 
مدیره شــرکت بیمه دانا نیز در این مراسم با ابراز 
خرســندی از رونمایی و ارائه تکافــل به عنوان 
محصولی جدید به صنعت بیمه کشــور به تشریح 

عملکــرد بیمه دانــا در خصوص ایــن محصول 
پرداخــت و عنوان کــرد: این شــرکت مطالعات 
خود را در زمینــه تکافل از ســال ۱۴۰۰ آغاز و با 
برگزاری جلسات و نشســت های متعدد با بیمه 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران و پژوهشــکده 
بیمه مطالعات خود را گسترش داد و در مردادماه 
۱۴۰۱ با اخذ مجوز از بیمه مرکزی به عنوان اولین 
شــرکت بیمه ای، این محصول را به صنعت بیمه 
کشــور ارائه کرد.در این مراسم، همچنین مجید 
بهزادپور رئیس کل بیمه مرکــزی نیز ضمن ارائه 
گزارش مختصری از آمــار و عملکرد صنعت بیمه 
طی یک سال گذشته به دستاوردهای این صنعت 
اشاره و اظهار داشــت: صنعت بیمه طی یک سال 
گذشته از عملکرد نسبتأ مطلوبی برخوردار بوده 
است و تکافل رشــته جذاب بیمه ای کشورهای 
غیراسلامی اســت.در ادامه این نشست، آیت الله 
اعرافی مدیر حوزه های علمیه کشــور نیز با بیان 
اینکه گام هــای خوبی در صنعت بیمه برداشــته 
شده است، گفت:  امیدوارم این گام ها در راستای 
تعالی صنعت بیمه و خدمت رســانی صادقانه تر و 

عالمانه تر به مردم باشد. 

مسکن

عضو هیات مدیره بانک مســکن 
از تجهیز و مناســب سازی ۲۲۹ 
شــعبه این بانک برای جانبازان و 

معلولان خبر داد.
جعفــر آقاملائــی عضــو هیات 
مدیره بانک مسکن در گفت وگو 
با خبرنگار پایــگاه خبری بانک 
مســکن - هیبنا با تبریک ولادت 
حضرت ابوالفضــل العباس )ع( و 
روز جانباز گفت: بانک مسکن در 
راستای تسهیل امور و دسترسی 
به تســهیلات و خدمــات بانکی 
برای جانبازان و معلولین گرامی 
خدمات ویژه ای را طراحی و اجرا 

کرده است.
وی با اشــاره به خدمــات بانک 

مســکن به جانبازان و 
معلولین گفــت: بانک 
مســکن برای تسهیل 
خدمــات  دریافــت 
بانکی اقــدام به تجهیز 
و مناســب سازی ۲۲۹ 
شــعبه جهت مراجعه 

معلــولان و افراد کم تــوان و راه 
اندازی ۱۲ دســتگاه برجســته 
نگار برای تبدیل فرم های بانکی 
به صــورت صوتی و خــط بریل 
کرده اســت.عضو هیــات مدیره 
بانک مســکن اظهار کرد: تجهیز 
صفحه کلید دســتگاه خودپرداز 
به خط برجسته بریل، گویاسازی 
پیام هــای دســتگاه خودپرداز 

صوتی،  صــورت  بــه 
ی  ز ســا د ر ا ند ستا ا
ســامانه  محتــوای 
و  بانــک  اینترنــت 
پرتــال بانــک جهت 
ی  یر س پذ ســتر د
محتــوای وب بــرای 
نابینایان و همچنین پشــتیبانی 
از نــرم افزارهــای متــن خوان، 
ایجاد ســطح شــیب دار یا نصب 
بالابر ویژه در برخی از شــعب از 
جمله خدمات دیگر به جانبازان 
و معلولان عزیز اســت که توسط 
بانک مســکن انجام شده است.

آقاملایــی معرفــی برخــی از 
تسهیلات بانک مسکن به صورت 

پادکست های صوتی در تارنمای 
بانک جهت اســتفاده روشندلان 
 TAB و امکان اســتفاده از کلید
جهت شــنیدن محتوای مطالب 
منــدرج در تارنمــا و پرداخــت 
تســهیلات اشــتغالزایی به مدد 
جویان سازمان بهزیســتی را از 
جمله دیگر خدمات این بانک در 
راستای تسهیل خدمات رسانی 
بــه جانبازان و معلومــان گرامی 
عنوان کــرد.وی تصریح کرد که 
این خدمات بیشتر مختص بانک 
مسکن بوده و این بانک در مراحل 
مختلف به بروز رسانی و بالابردن 
سطح کیفیت تسهیلات دهی به 

جانبازان عزیز اقدام کرده است.

متناسب سازی ۲۲۹ شعبه جهت مراجعه معلولان و افراد کم توان
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